
 

Conferimento incarichi n. 8 nuovi dirigenti di II fascia 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 ottobre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 248/2008 - Verb. 88 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto del Presidente del CNR prot. n.4463 in data 2 luglio 2007, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - n. 56 del 17 luglio 2007, con il 
quale è stato bandito un concorso per titoli di servizio e professionali per n. 8 posti di dirigente di II 
fascia del CNR, ai sensi dell’art. 5 della legge 15 luglio 2002 n. 145; 

RILEVATO che il bando di cui sopra è stato emanato a valle di un lungo contenzioso conclusosi 
con decisione del giudice adito che ha stabilito in otto il numero dei posti da mettere a concorso, 
anziché i tre che il CNR riteneva di dover coprire ai sensi della richiamata normativa; 

VISTO il Decreto del Presidente prot. n. 3913 in data 22 settembre 2008, mediante il quale si è 
provveduto alla approvazione della relativa graduatoria ed alla nomina degli otto vincitori del 
succitato concorso; 

VISTO l’art.19 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, in particolare il comma 10 del 
predetto articolo; 

VISTI gli artt. 12 e 13 del CCNL relativo al personale dirigente delle Università e degli Enti di 
ricerca, per il quadriennio normativo 2002/2005 sottoscritto in data 5 marzo 2008; 

CONSIDERATO che in base alla predetta normativa è necessario provvedere a conferire apposito 
incarico ai dirigenti vincitori del concorso sopra richiamato; 

VISTO l’art. 7, comma 1 lett. h), del decreto legislativo 4 giugno 2003 n. 127, che demanda al 
Consiglio di Amministrazione l’affidamento degli incarichi ai dirigenti del CNR previa proposta del 
Direttore Generale d’intesa con il Presidente; 

RILEVATO che la competenza del Consiglio di Amministrazione in materia è confermata dall’art. 
4 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e dall’art. 15 del Regolamento del 
Personale del CNR; 

VISTA la relazione di proposta predisposta dal Direttore Generale f.f. di concerto con il Presidente, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0077966 in data 22 ottobre 2008 e la nota integrativa del Direttore 
Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0078999 in data 24 ottobre 2008; 

RILEVATO in particolare che è in fase di definizione il processo di riorganizzazione complessiva 
dell’Amministrazione centrale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente, che verosimilmente si 
concluderà entro il corrente anno; 

 

  
 

 



 

CONSIDERATO che delle risultanze della riorganizzazione dell’Amministrazione centrale si 
dovrà tenere necessariamente conto nell’assegnazione degli incarichi ai dirigenti dell’Ente, anche in 
considerazione del fatto che a breve termine è prevista la cessazione dal servizio di alcune unità di 
personale di tale qualifica; 

TENUTO CONTO inoltre che il personale in servizio con la qualifica di dirigente di II fascia 
risulta ad oggi superiore alla dotazione organica di tale qualifica, così come recentemente 
rideterminata, e che occorre quindi provvedere nel prossimo futuro ad un riassorbimento delle 
posizioni soprannumerarie esistenti; 

RILEVATO peraltro che il conferimento immediato di un incarico agli otto dirigenti neo assunti 
rappresenta un obbligo per l’Ente, a fronte del diritto sancito dall’art. 13 comma 1 del richiamato 
CCNL 5 marzo 2008; 

 
DELIBERA 

 

1. di conferire, in conformità alla proposta del Direttore Generale di concerto con il Presidente, i 
seguenti incarichi di studio agli otto dirigenti neo assunti, fino alla data di completa attuazione della 
riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale e comunque non oltre sei mesi dalla presente 
delibera: 
 
- Allegretti Vittorio 

Oggetto dell’incarico: 
studio, sotto il profilo amministrativo-contabile, degli aspetti innovativi delle procedure 
relative ai pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 
Studio, in funzione della normativa e della prassi, del trattamento economico di missione del 
personale nonchè consulenza ai fini dell’aggiornamento delle disposizioni interne in materia.  
Consulenza e supporto alla Ragioneria della S.A.C. in ordine agli impegni di spesa ed ai 
pagamenti. 

 
- d’Amato Anna 

Oggetto dell’incarico: 
nell’ambito del Forum delle Organizzazioni Membro della European Science Foundation sulla 
“Carriera dei ricercatori”, studio della normativa del CNR a confronto con quella di altri Enti 
di ricerca europei, nonché dello stato di attuazione, negli EPR italiani, dei principi enunciati 
dalla “Carta Europea dei Ricercatori”.  

 
- Lombardo Sara 

Oggetto dell’Incarico: 
approfondimento delle prerogative sindacali e della normativa di riferimento negli EPR e 
stesura di un progetto volto all’ottimizzazione della produttività del lavoro in ambito CNR. 

 

  
 

 



 

  
 

 

- Mallardo Mara 

Oggetto dell’Incarico: 
individuazione delle forme tecnologicamente avanzate per la pubblicizzazione dei prodotti 
editoriali e di nuovi sistemi per la diffusione degli stessi. 

 
- Montana Anna Maria 

Oggetto dell’Incarico: 
studio degli effetti prodotti dal processo di stabilizzazione nella disciplina dei contratti di 
lavoro subordinato a tempo determinato, nonché dei cambiamenti prodotti dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133, in materia di contratti a tempo determinato e di lavoro flessibile con riguardo 
all’applicazione della normativa in ambito CNR. 

 

- Nistri Lola 

Oggetto dell’Incarico: 
ricognizione analitica delle strutture immobiliari del CNR e studio sulla possibile 
ottimizzazione degli spazi e sul risparmio di risorse in relazione alle attività istituzionali del 
CNR. 

 
- Petrucci Patrizio 

Oggetto dell’Incarico: 
studio e consulenza contabile, amministrativa e giuridica, nell’ambito della contabilità 
generale e bilancio del CNR, finalizzati al monitoraggio dell’evolversi del quadro normativo 
in vigore ed alla correlata esigenza di fornire il necessario supporto amministrativo e contabile 
ai centri di responsabilità dell’Ente. 

 
- Saporiti Massimo 

Oggetto dell’Incarico: 
approfondimento e studio in merito alla fiscalità complessiva del CNR alla luce della sua più 
recente organizzazione amministrativa-contabile; accentramento o decentramento fiscale. 
Consulenza, collaborazione e supporto all’Ente in materia di gestione e versamento delle 
principali imposte dirette ed indirette e revisione della rilevazione e imputazione in bilancio di 
dette imposte. 

 
2. di attribuire, a fronte degli incarichi di cui sopra, a tutti i dirigenti di cui al punto 1. la 
retribuzione di posizione di III fascia, comprensiva di parte fissa e parte variabile, come attualmente 
in vigore in ambito CNR, in base alla deliberazione del Consiglio Direttivo del CNR, n. 245/2002 in 
data 4 luglio 2002, assunta in ottemperanza alle disposizioni in materia contenute nei Contratti 
Collettivi Nazionali di Lavoro dell’area della dirigenza degli Enti di sperimentazione e di ricerca.  

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO  


